A escolha pela contratação direta, na modalidade de dispensa de licitação, encontra respaldo sólido e inequívoco no
ordenamento jurídico pátrio. O artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, autoriza, de forma
expressa e objetiva, a dispensa do procedimento licitatório para a "contratação que envolva valores inferiores a R$
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de compras e
outros serviços". O valor total estimado para a presente aquisição, conforme apurado na fase de planejamento e
detalhado no Mapa de Preços  (R242896), corresponde a R$ 21.026,66 (VINTE E UM MIL E VINTE E SEIS REAIS
E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). Este montante, situa-se manifestamente abaixo do teto legalmente estabelecido
para a dispensa, amoldando a situação fática à hipótese normativa de forma clara e incontestável. A aplicação do
referido dispositivo legal mostra-se, portanto, não apenas uma faculdade, mas a medida mais adequada e eficiente

[...]

14.133/2021, incluindo advertência, multa, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade, sem
prejuízo da reparação dos danos causados à Administração.
 

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 21.026,66 (vinte e um mil e vinte e seis reais e
sessenta e seis centavos), conforme detalhado na Justificativa para Contratação Direta e no Documento de
Formalização da Demanda, valor este considerado compatível com os preços praticados no mercado para o objeto
especificado.
 

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA